

事業報告書 (様式)

- 1 借受・転貸状況
(1) 令和4年度の借受・転貸面積

	3月末までに権利発生したもの(※2)		左記の期間(※4)									
	権利の種類別		地目別(※3)		設定期間別							
	賃借	使用貸借	田	畑 (樹園地以外)	畑 (樹園地)	1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 4年未満	4年以上 6年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上
	借受面積	1,019	702	317	996	23	-	-	57	395	331	236
転貸面積(※1)	1,117	737	380	1,087	30	-	-	66	70	413	332	236
うち新規集積面積(※1)	263	133	119	250	2	-	-	-	2	11	214	26

※1：「転貸面積」、「うち新規集積面積」には、過年度に機耕が借り入れて、令和4年度に転貸したものを含む。
「うち新規集積面積」には、特定農作業受託により既に担い手が農作業を行っていた農地は含まれない。
※2：過年度に農用地利用集積計画を公告し、令和4年度に権利発生したものと及び過年度に農用地利用配分計画を認可公告し、令和4年度に権利発生したものを含む。
※3：登記簿地目ではなく、現況地目で区分し記載すること(※2)でも同様。
※4：農地中間管理機構の取得又は権利の設定等を行った期間を整理(年度末の残存期間でないことに注意)。

- (2) 累計 (令和4年度末時点)

	累計 (ストック)	権利の種類別		地目別		残存期間別(※2)								地域類型別	
		賃借	使用貸借	田	畑 (樹園地以外)	畑 (樹園地)	1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 4年未満	4年以上 6年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上	平地	中山間 農業地域
		借受面積(①)	10,621	8,381	2,241	10,517	104	104	265	4,130	1,941	3,082	832	372	6,084
		うち転貸面積(②)	10,621	8,381	2,241	10,517	104	104	265	4,130	1,941	3,082	832	372	6,084
うち新規集積面積	3,700	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち機耕が管理している面積	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち作業委託で管理している面積	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち条件整備中の面積	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち新規就農者等へ転貸するために確保した面積	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
転貸率②/①	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

※令和4年度末までに権利発生したものを記載すること。
※1：新規就農者、新規参入者等へ転貸する目的であらかじめ中間保有している全面積を記載すること。
※2：令和4年度末時点の残存期間で区分し記載すること(利用権設定時の存続期間でないことに注意)。

- (3) 令和4年度の遊休農地の借受・転貸面積

フロー	3月末までに権利発生したもの	うち農地バンク自
借受面積(※1)		
転貸面積(※1)		

※1：上記(1)の※1と同じ。
※2：上記(1)の※2と同じ。
※3：「農地バンク自ら」には、委託して解消したものを含む。

- (4) 累計 (令和4年度末の遊休農地の借受・転貸面積)

ストック	3月末までに権利発生したもの	うち農地バンク自
借受面積		
転貸面積		

2 転貸先の状況(令和4年度事業分)

転貸先	経営体数	転貸面積
(1)地域内の農業者	327	1,117.0
うち個人	202	367.3
①認定農業者	103	259.3
②認定新規就農者	5	16.0
③基本構想水準到達者	2	1.5
④その他	92	90.5
うち法人	125	749.7
①認定農業者	120	722.7
うち企業	56	220.5
うち農外から参入した企業	1	5.8
②認定新規就農者	1	8.1
③基本構想水準到達者	-	-
④その他	4	18.9
うち企業	-	-
うち農外から参入した企業	-	-
(2)地域外からの参入者	-	-
うち個人	-	-
①認定農業者	-	-
②認定新規就農者	-	-
③基本構想水準到達者	-	-
④その他	-	-
うち法人	-	-
①認定農業者	-	-
うち企業	-	-
うち農外から参入した企業	-	-
②認定新規就農者	-	-
③基本構想水準到達者	-	-
④その他	-	-
うち企業	-	-
うち農外から参入した企業	-	-
(3)人・農地プランの中心経営体(※2)	229	1,006.1
(4)新規参入	-	-
①個人	-	-
②法人	-	-
うち企業	-	-
(1)と(2)の合計(※3)		1,117.0

転貸面積チェック

※認定農業者以外

※認定農業者以外

※認定農業者以外

※認定農業者以外

○

※1:担い手の範囲には集落営農経営も含めるが、転貸先とはならないため、本表では不掲載。

※2:実質化されているか否かにかかわらず、人・農地プランの中心経営体に位置付けられている者をカウントすること。また、担い手かつ中心経営体の場合もカウントすること。

※3:経営体数の場合は、複数地域に農地の転貸をとり、各地域に計上されている経営体の数として

1つの経営体としてカウントすること

3 市町村別(又は地域別)の借受・転貸状況及び担い手への集積の状況
別表のとおり

【参考】既存経営体・新規就農(参入)経営体別の転貸先の状況(令和4年度事業分)※非公表

転貸先	経営体数	転貸面積
(1)既に農業経営を行っている農業者	326	1,113.8
①認定農業者	223	982.0
うち個人	103	259.3
うち法人	120	722.7
うち企業	56	220.5
うち農外から参入した企業	1	5.8
②認定新規就農者	5	20.9
③基本構想水準到達者	2	1.5
④認定農業者等以外の農外から参入した企業	-	-
⑤その他	96	109.4
うち個人	92	90.5
うち法人	4	18.9
(2)新たに農業経営を行う農業者	1	3.2
①認定農業者	-	-
うち個人	-	-
うち法人	-	-
うち農外から参入した企業	-	-
②認定新規就農者	1	3.2
③基本構想水準到達者	-	-
④認定農業者等以外の農外から参入した企業	-	-
⑤その他	-	-
うち個人	-	-
うち法人	-	-
(3)担い手への転貸(区分別)	231	1,007.6
①認定農業者	223	982.0
うち個人	103	259.3
うち法人	120	722.7
うち企業	56	220.5
うち農外から参入した企業	1	5.8
②認定新規就農者	6	24.1
③基本構想水準到達者	2	1.5
(4)担い手以外への転貸(区分別)	96	109.4
④認定農業者等以外の農外から参入した企業	-	-
⑤その他	96	109.4
(1)と(2)の合計	327	1,117.0

※新たに農業経営を行う

○
○
○
○
○
○
○
○
○

《別殺》

[illegible]

貸借対照表
令和5年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
預金	4,067,966	3,736,603	331,363
普通預金 福井県信連65他	1,506,854	1,738,848	△ 231,994
普通預金 福井県信連12	2,561,112	1,997,755	563,357
未収金	2,218,043	0	2,218,043
貸倒引当金	△ 5,230,000	△ 4,895,000	△ 335,000
流動資産合計	1,056,009	△ 1,158,397	2,214,406
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他の固定資産			
ソフトウェア	9,125,320	5,211,800	3,913,520
農地賃借料長期前払金	327,979	325,026	2,953
その他の固定資産合計	9,453,299	5,536,826	3,916,473
固定資産合計	9,453,299	5,536,826	3,916,473
資 産 合 計	10,509,308	4,378,429	6,130,879
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,814,409	1,762,803	51,606
預り金	2,253,557	1,732,975	520,582
流動負債合計	4,067,966	3,495,778	572,188
2. 固定負債			
農地貸付料長期前受金	21,010	0	21,010
固定負債合計	21,010	0	21,010
負 債 合 計	4,088,976	3,495,778	593,198
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	6,420,332	882,651	5,537,681
負債及び正味財産合計	10,509,308	4,378,429	6,130,879

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取補助金等	86,589,163	95,765,081	△ 9,175,918
受取事業補助金	86,589,163	95,765,081	△ 9,175,918
事業収益	871,811,339	815,859,212	55,952,127
農地中間管理事業収益	871,811,339	815,859,212	55,952,127
雑収益	2,955	240,825	△ 237,870
経常収益計	958,403,457	911,865,118	46,538,339
(2) 経常費用			
事業費	958,433,782	916,388,760	42,045,022
農業振興事業費	872,751,597	821,020,489	51,731,108
農地賃借料	872,073,434	817,339,548	54,733,886
農地管理保全費	678,163	3,680,941	△ 3,002,778
減価償却費	706,480	607,200	99,280
ソフトウェア償却	706,480	607,200	99,280
人件費	37,163,946	43,345,546	△ 6,181,600
給料手当	31,273,763	36,407,663	△ 5,133,900
法定福利費	5,890,183	6,937,883	△ 1,047,700
事務費	47,811,759	51,415,525	△ 3,603,766
役員報酬	0	0	0
報償費	66,000	137,780	△ 71,780
賃金	2,827,261	3,762,188	△ 934,927
法定福利費	32,436	34,714	△ 2,278
旅費	147,280	62,370	84,910
消耗品費	947,402	1,215,999	△ 268,597
燃料費	133,213	177,070	△ 43,857
食糧費	3,420	0	3,420
修繕費	0	7,779	△ 7,779
印刷製本費	1,201,858	844,887	356,971
通信運搬費	905,667	1,108,541	△ 202,874
広告料	3,712,500	4,267,010	△ 554,510
手数料	1,375,784	1,293,356	82,428
保険料	76,980	76,980	0
委託料	27,425,054	27,030,316	394,738
使用料および賃借料	7,956,022	9,940,586	△ 1,984,564
負担金補助および交付金	662,282	741,149	△ 78,867
公租公課	3,600	6,800	△ 3,200
貸倒引当金繰入額	335,000	708,000	△ 373,000
経常費用計	958,433,782	916,388,760	42,045,022
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 30,325	△ 4,523,642	4,493,317
当期経常増減額	△ 30,325	△ 4,523,642	4,493,317
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 30,325	△ 4,523,642	4,493,317
他会計振替額	5,568,006	3,431,210	2,136,796
当期一般正味財産増減額	5,537,681	△ 1,092,432	6,630,113
一般正味財産期首残高	882,651	1,975,083	△ 1,092,432
一般正味財産期末残高	6,420,332	882,651	5,537,681
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	6,420,332	882,651	5,537,681

財産目録
令和5年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	福井県信用農業協同組合連合会 本所 普通預金他	農地中間管理事業の事務資金として使用	1,506,854
		福井県信用農業協同組合連合会 本所 普通預金	農地中間管理事業の事業資金として使用	2,561,112
	未収金	賃借料1件	賃借料未収金分	2,218,043
	貸倒引当金	農地賃借料に対する引当金	未収金の貸倒不能による損失に備えるため	△ 5,230,000
流動資産合計				1,056,009
(固定資産)				
基本財産				0
特定資産				0
その他固定資産	農地賃借料長期前払金	賃借料2件	法務局へ供託	327,979
	ソフトウェア	使用許諾権	農地中間管理事業システム	9,125,320
固定資産合計				9,453,299
資産合計				10,509,308
(流動負債)				
	未払金	システム会社への業務委託費等	業務委託費等の未払い分	1,814,409
	預り金	農地中間管理事業契約締結者(所有者)	賃借料預り金	2,253,557
流動負債合計				4,067,966
(固定負債)				
	農地貸付料地長期前受金	賃借料1件	賃借料前受分	21,010
固定負債合計				21,010
負債合計				4,088,976
正 味 財 産				6,420,332